
MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

IL DIRIGENTE

PREMESSO
che è necessario, a decorrere dal mese di Marzo 2024, assegnare ad un soggetto la gestione

del trasporto e accompagnamento delle persone anziane e disabili residenti nel Comune di Segrate, per
la durata di mesi 36 (trentasei);

che il comma I dell'art. 56 D.Lgs. 117/2017 consente alle Amministrazioni Pubbliche di
“sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da
almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo Settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento
in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso del
mercato” ed il comma II del medesimo articolo prevede che “le convenzioni di cui sopra possono
prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di
promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate”;

che la medesima norma prevede che “l’individuazione delle organizzazioni di volontariato e della
associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei principi di
imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure
comparative riservate alle medesime” e che “le organizzazioni di volontariato e le associazioni di
promozione sociale devono essere in possesso dei requisiti di moralità professionale e dimostrare
adeguata attitudine, da valutarsi in riferimento alla struttura, all’attività concretamente svolta, alle finalità
perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e professionale,
intesa come concreta capacità di operare e realizzare l’attività oggetto di convenzione, da valutarsi
anche con riferimento all’esperienza maturata, all’organizzazione, alla formazione e all’aggiornamento
dei volontari”;

DATO ATTO
che con Disposizione Dirigenziale n. 44 del 9/02/2024 il Comune di Segrate, riconoscendo il

ruolo del volontariato nella società come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo,
favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle più ampie finalità di carattere sociale e civile,
ha avviato una procedura finalizzata all’individuazione di un ente del terzo settore (di seguito “ETS”),
con cui stipulare una convenzione ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 117/2017 (“Codice del Terzo Settore”)
per lo svolgimento del predetto servizio ed ha pertanto approvato ed indetto l’“Avviso Pubblico per
l’individuazione di un soggetto del terzo settore interessato al convenzionamento per la gestione del
trasporto e accompagnamento anziani e disabili residenti nel Comune di Segrate (Marzo 2024 –
Febbraio 2027)”, con termine di presentazione delle domande fissato al 22 Febbraio 2024, ore 23,59 e
con nomina a Responsabile del Procedimento della Dott.ssa Michela Gerli, Funzionario della Sezione
Servizi Sociali (di seguito l’”Avviso pubblico”);

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE PROGRAMMAZIONE - DIGITALIZZAZIONE - POLITICHE
SOCIALI

SEZIONE SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE
N° 174 Data

numerazione
29/02/2024

Oggetto: Convenzione ex art 56 DLgs 117/2017 per trasporto e accompagnamento
anziani e disabili Marzo 2024-Febbraio 2027 con Pubblica Assistenza Croce
Verde Pioltello CF 82505330155 (CIG B04527121E). Affidamento del servizio e
assunzione impegno di spesa.



che il predetto Avviso Pubblico, ai sensi dell’art. 56 comma 3 bis D.Lgs. 117/2017, è stato
pubblicato nell’apposita sezione del sito informatico del Comune di Segrate, nonché nella sezione
“Amministrazione Trasparente” dello stesso;

che entro il termine del 22 Febbraio 2024 ore 23:59 è pervenuta una sola istanza (prot. 9240 del
22/02/2024) da parte di Pubblica Assistenza Croce Verde Pioltello ODV, con sede in Pioltello (MI), Via
Milano 89 (C.F. 83505330155);

che con Disposizione Dirigenziale n. 56 del 26/02/2024 è stata nominata la Commissione di
Valutazione delle istanze pervenute, cui è stato attribuito l’incarico di provvedere all’assegnazione del
punteggio secondo i criteri previsti dall’Avviso Pubblico;

che la Commissione di Valutazione si è riunita in data 26/02/2024 ed ha attribuito all’unica
istanza pervenuta (prot. 9240/2024) un punteggio complessivo di n. 38 punti, come da verbale agli atti;

RITENUTO
di procedere con la presa d’atto e approvazione dei contenuti del verbale della Commissione di

Valutazione del 26/02/2024 agli atti;
di affidare il servizio di gestione del trasporto e accompagnamento anziani e disabili residenti nel

Comune di Segrate (Marzo 2024-Febbraio 2027), oggetto dell’Avviso Pubblico e secondo le modalità ivi
previste, alla Pubblica Assistenza Croce Verde Pioltello con sede in via Milano, 86 20096 Pioltello (MI),
c.f. 82505330155 mediante stipula di convenzione ex art. 56 D.Lgs. 117/2017 come da bozza di
Convenzione agli atti, predisposta secondo quanto previsto dall’Avviso Pubblico, nonché in conformità
con le disposizioni di cui al D.Lgs. 117/2017;

di procedere altresì con l’assunzione del relativo impegno di spesa;

DATO ATTO
che è stato acquisito il CIG B04527121E;

VISTI:
- Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvato con deliberazione di G. C. n. 104 del

31/07/2023 e la Nota di aggiornamento con deliberazione C.C. n.51 del 11/12/2023 – esecutiva;;
- Deliberazione di Consiglio comunale n.57 del 18/12/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di

Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Parte Finanziaria, approvato con deliberazione di G.C.

n. 166 del 19/12/2023;

DATO ATTO del “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000,
approvato con deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma dei
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente competente,
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n 267/2000;

NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti
stanziamenti di spesa;

VISTI:
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;



- l’art. 83 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

 
DETERMINA

1) di prendere atto ed approvare i contenuti del verbale del 26/02/2024, agli atti, della Commissione di
Valutazione nominata con Disposizione Dirigenziale n. 56 del 26/02/2024;

2) di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 56
D.Lgs. 117/2017, il servizio di gestione del trasporto e accompagnamento anziani e disabili residenti
nel Comune di Segrate di cui all’Avviso Pubblico meglio identificato in premesse, alla Pubblica
Assistenza Croce Verde Pioltello con sede in via Milano, 86 20096 Pioltello (MI), c.f. 82505330155
per la durata di mesi 36 (trentasei), dal 1 Marzo 2024 al 28 Febbraio 2027, per la somma
complessiva di EURO 192.000,00 (IVA esente) a titolo di rimborso spese ai sensi e secondo le
modalità di cui all'Avviso Pubblico e di cui alla sottoscrivenda Convenzione;

3) di stabilire che il rapporto contrattuale si perfezionerà per il tramite di apposita Convenzione ex art.
56 D.Lgs. 17/2017, secondo la bozza agli atti il cui testo si approva integralmente, la quale verrà
sottoscritta digitalmente e scambiata tra le parti a mezzo PEC;

4) di impegnare, ai fini di quanto precede, la somma complessiva di EURO 192.000,00.= (IVA esente)
come segue:

imputando la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.Lgs. 23
giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato:

5) ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei pagamenti
delle spese disposte con la presente determinazione è compatibile con gli stanziamenti di cassa del
bilancio di previsione;

6) ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza
amministrativa della presente determinazione;

7) di dare atto che la liquidazione della spesa sarà disposta dal dirigente o funzionario delegato, previa
attestazione di regolare esecuzione delle prestazioni;

Codifica Descrizione

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 02 Interventi per la disabilità

Piano Finanziario V
livello

U.1.03.02.15.003 Contratti di servizio per il trasporto di disabili e
anziani

Capitolo 43103100 Contratti di servizio pubblico - servizi alla persona

Vincolo

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2024 2025 2026 Successivi

53.333,00 64.000,00 64.000,00 10.667,00



8) di disporre la pubblicazione dell presente provvedimento ex art. 56, comma 3bis, D.Lgs 117/2017,
sul sito internet istituzionale del Comune di Segrate, nell’apposita sezione;

9) di disporre altresì la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita
sezione di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

 
IL DIRIGENTE

Direzione Programmazione, Digitalizzazione e Politiche Sociali
Fabrizio Giovanni Domenico Zordan



____________________________________________________________________

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE DIGITALIZZAZIONE POLITICHE SOCIALI
Servizio finanziario Organismi Partecipati
____________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone il visto
di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla determinazione
sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate.

Si precisa che l'impegno di spesa relativo all'anno 2027, sarà assunto dopo l'approvazione del rispettivo
Bilancio di Previsione.

IL DIRIGENTE RAGIONIERE CAPO

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

43103100 1420 53.333,00 €

43103100 69 64.000,00 €

43103100 40 64.000,00 €

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_2



